
Postup pri poukázaní 2% zo zaplatenej  dane: 
 
Fyzické osoby 
 
Zamestnanci – žiadajúci o vykonanie ročného zúčtovania dane 

  
1. Do 15. februára 2024 je potrebné písomne požiadať zamestnávateľa o 

vykonanie ročného zúčtovania zaplatených preddavkov na daň. Žiadosť 
je potrebné adresovať poslednému zamestnávateľovi, u ktorého si 
zamestnanec uplatňoval nezdaniteľnú časť základu dane na daňovníka a 
daňový bonus. 
 

2. V Žiadosti o vykonanie ročného zúčtovania preddavkov na daň 
z príjmov zo závislej činnosti je potrebné vyznačiť “x“ v časti VII 
(požiadať o vystavenie Potvrdenia o zaplatení dane z príjmov zo závislej 
činnosti). 

 

 
3. Z vystaveného Potvrdenia o zaplatení dane si následne viete zistiť tak 

dátum zaplatenia dane ako aj vypočítať 2% zo zaplatenej dane (vypočíta 
sa zo sumy dane z r. 06). Táto suma musí byť minimálne 3,00 €.  
 
Ak ste v roku 2023 vykonávali dobrovoľnícku činnosť najmenej 40 hodín 
v zdaňovacom období, môžete v prospech prijímateľa poukázať 3% zo 
zaplatenej dane. V takom prípade bude potrebné správcovi dane doložiť 
aj potvrdenie o trvaní, rozsahu a obsahu dobrovoľníckej činnosti. 

 
4. Vyplňte Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov 

fyzickej osoby. 
 

Údaje nášho občianskeho združenia: 
 
Názov: Rodičovské združenie pri Základnej škole ul. 

Hubeného 25, 831 05 Bratislava – Krasňany 
IČO: 30779791 
Právna forma: Občianske združenie 
Sídlo: ZŠ, Hubeného 25, 831 05 Bratislava - Rača 
 

5. Obe tlačivá (Potvrdenie o zaplatení dane a Vyhlásenie o poukázaní 
podielu zaplatenej dane) doručte do 30. apríla 2024 na daňový úrad podľa 
Vášho bydliska.  



Fyzické  osoby (aj zamestnanci), ktoré si podávajú daňové priznanie 
sami   

 
1. Vypočítajte si 2% z dane z príjmov fyzickej osoby. Táto suma musí byť 

minimálne 3,00 €. 
 
Ak ste v roku 2023 vykonávali dobrovoľnícku činnosť najmenej 40 hodín 
v zdaňovacom období, môžete v prospech prijímateľa poukázať 3% zo 
zaplatenej dane. V takom prípade bude potrebné správcovi dane doložiť 
aj potvrdenie o trvaní, rozsahu a obsahu dobrovoľníckej činnosti. 

 
2. Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane (možné pre 1 

prijímateľa) je priamo súčasťou daňového priznania. Údaje o našom 
združení sú uvedené vyššie. 
 

3. Riadne vyplnené daňové priznanie (spolu s prípadným potvrdením 
o dobrovoľníckej činnosti) doručte v lehote, ktorú máte na podanie 
daňového priznania na Váš daňový úrad buď elektronicky alebo podľa 
Vášho bydliska a zároveň v tomto termíne aj zaplaťte daň z príjmov. 

  
 
Právnické osoby 
 
1. Právnická osoba môže poukázať 1,0% (2%) z dane aj viacerým 

prijímateľom, minimálna výška pre jedného prijímateľa je 8,00 €. 
 
Ak právnická osoba v roku 2023 až do termínu na podanie daňového 
priznania a zaplatenie dane v roku 2024 (štandardne do 31. marca 2024, 
prípadne neskôr, ak má PO odklad na podanie daňového priznania) 
darovala finančné prostriedky vo výške minimálne 0,5% zaplatenej 
dane na verejnoprospešný účel, tak môže poukázať 2% z dane – 
označí v daňovom priznaní, že poukazuje 2% z dane. 

 
2. Vypočítajte si 1,0% (resp. 2%) z dane z príjmov právnickej osoby. 

 
3. Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane je priamo 

súčasťou daňového priznania (VI. časť daňového priznania pre právnické 
osoby). Údaje o našom združení sú uvedené vyššie. Ak ste si vybrali viac 
prijímateľov, vložte do daňového priznania ďalší list papiera ako prílohu 
a uveďte tam všetky potrebné identifikačné údaje o prijímateľoch a sumu, 
ktorú chcete v ich prospech poukázať. Musí byť však zachovaná 
minimálna výška 8,00 € pre jedného prijímateľa. 

 



4. Riadne vyplnené daňové priznanie odošlite elektronicky v lehote, ktorú 
máte na podanie daňového priznania a v tomto termíne aj zaplaťte daň z 
príjmov. 

  
  
Veľmi pekne ďakujeme za Vašu podporu. 

 
 
JUDr. Katarína Grmanová 
člen OZ 


